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Kolejny odcinek cyklu prezentującego wyniki badań prowadzonych w Instytucie Historycznym US  
 

Ukazał się kolejny odcinek cyklu zatytułowanego „Nos Kleopatry i wąsy Borkowicza: spotkania z uniwersytecką historią
i archeologią w Szczecinie”, który jest realizowany przez Instytut Historyczny US we współpracy z portalem wszczecinie.pl.
Tym razem gospodarz programu, dr hab. Eryk KRASUCKI, prof. US rozmawiał z dr hab. Anną SZCZEPAŃSKĄ-
DUDZIAK, prof. US na temat czechosłowackich/czeskich wątków w historii najnowszej Szczecina. Prof. A. Szczepańska-
Dudziak opublikowała monografię zatytułowaną „Szczecin czechosłowackim oknem na morza i oceany”. Szczecin 
w stosunkach polsko-czechosłowackich 1945–1989 (Szczecin: IPN, 2021), która  w ubiegłym roku zdobyła wyróżnienie 
w konkursie o Nagrodę im. Wacława Felczaka i Henryka Wereszyckiego. Program, podobnie jak wcześniejsze odcinki jest 
dostępny na kanale Instytutu Historycznego w serwisie internetowym YouTube: https://youtu.be/gtbUQjm4I40 oraz na 
portalu wszczecinie.pl. 

 
AKTUALNOŚCI 

Podsumowanie pobytu badawczego stypendysty programu Fulbright Poland 
 

31 maja 2023 r. w Instytucie Historycznym odbyło się kolejne zebranie naukowe. Tym razem pracownicy i zaproszeni 
goście wysłuchali dr. Stevena D. REECE’A ze Stanów Zjednoczonych, który podsumował dotychczasowe efekty swoich 
badań prowadzonych podczas niemal rocznego pobytu w naszym Instytucie w ramach programu Fulbright Poland. Projekt 
realizowany przez dr. S.D. Reece’a dotyczy roli dawnych cmentarzy żydowskich w Polsce w procesach pojednania między 
wspólnotami chrześcijańskimi a żydowskimi i jest realizowany pod opieką naukową dr. hab. Radosława 
PTASZYŃSKIEGO, prof. US. 
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Prezentacja Instytutu Historycznego 
podczas święta Uniwersytetu 

Szczecińskiego 
 

27 maja 2023 r. Instytut Historyczny zaprezentował się 
podczas Święta Uniwersytetu Szczecińskiego. W alei 
Kwiatowej dyrekcja, pracownicy oraz studenci z Koła 
Naukowego Młodych Historyków, Studenckiego Koła 
Archeologicznego Uniwersytetu Szczecińskiego OLD
SKULL oraz koła Aktywny Dialog Międzynarodowy
przybliżyli mieszkańcom miasta swoją działalność 
naukową, popularyzatorską oraz informowali 
o możliwości kształcenia na kierunkach: historia, 
archeologia, stosunki międzynarodowe, media i 
cywilizacja, studia nad wojną i wojskowością, menedżer 
dziedzictwa kulturowego oraz na uruchamianych po raz 
pierwszy w roku akademickim 2023/2024: Baltic Region 
Studies oraz Borders and Boundaries Studies.  

 

Prezentacja „Trasy megalitycznej – Wrota Czasu” 
 

Dr Agnieszka MATUSZEWSKA z Katedry Archeologii IH US na 
zaproszenie stowarzyszenia „Wspólnie dla Ulikowa” 27 maja 
2023 r. oprowadziła zebranych po „Trasie megalitycznej – Wrota 
Czasu”. Trasa wykorzystuje dziedzictwo archeologiczne 
związane z budowlami megalitycznymi z epoki neolitu i znajduje 
się na terenie trzech gmin Dolice, Przelewice i Pełczyce.   

 
Szczecińska badaczka  

w Programie I Polskiego Radia 
 

21 maja 2023 r. w programie I Polskiego Radia w ramach cyklu 
„Ślady na piasku” została wyemitowana audycja z udziałem  
dr Pauliny DĄBROSZ-DREWNOWSKIEJ pt.: „Apostoł 
Warszawy”. Tematem rozmowy było wydawnictwo „Monumenta 
Hofbaueriana" i postać redemtorysty, św. Klemensa Hofbauera. 
Dr P. Dąbrosz-Drewnowska jest współredaktorką wspomnianego 
wydawnictwa. Program jest dostępny online:  
https://www.polskieradio.pl/37/225/Artykul/3173222,monumenta-hofbaueriana 
 

Archeolog na szkoleniu w Centrum Przygotowań do 
Misji Zagranicznych w Kielcach 

 

Dr hab. Grzegorz KIARSZYS, prof. US z Katedry Archeologii IH 
US 15 maja 2023 r. ukończył kurs dla specjalistów Działu 
Administracji Rządowej – Kultura i Ochrona Dziedzictwa 
Narodowego, który odbył się w Centrum Przygotowań do Misji 
Zagranicznych w Kielcach. Kurs zorganizowany został we 
współpracy z Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa Narodowego.    

 
 

 
O czarownicach dla miłośników  

historii lokalnej 
 

11 maja 2023 r. dr hab. Agnieszka GUT, prof. US
wygłosiła prelekcję z cyklu Historia w Dobrej pt.:
„Czarownica powołana. Pomorski proces o czasy w
okresie nowożytnym”.  
Cykl jest organizowany przez Monikę Kołacz prowadzącą
grupę „Historie Lokalne – Bezrzecze i gmina Dobra” oraz
dr. hab. Radosława SKRYCKIEGO, prof. US.    

https://www.facebook.com/photo?fbid=6331122686927152&set=pcb.601171451980174 
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Wykłady gościnne badaczki z Gruzji 
W dniach 8-12 maja 2023 r. gościła w naszym Instytucie w ramach wymiany akademickiej Erasmus+ prof. Khatuna 
Diasamidze z Państwowego Uniwersytetu im. Szoty Rustawelego w Batumi. 11 maja wygłosiła dwa wykłady. Pierwszy, 
w ramach zajęć dr. Krystiana SZUDARKA, dla studentów stosunków międzynarodowych na temat gruzińskiej historiografii 
dotyczącej II wojny światowej, drugi miał charakter otwarty i nosił tytuł: „Poles in the struggle for Georgia's independence".

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Artykuł popularyzujący wyniki badań na portalu ONET 
Portal ONET opublikował popularnonaukowy artykuł Agnieszki Serafinowicz „Bazy atomowe 
w Polsce. Trzy olbrzymie kompleksy i ujawnione informacje wywiadowcze”. Tekst oparty 
został na wynikach badań dr. hab. Grzegorza KIARSZYSA, prof. US z Katedry Archeologii
IH US, który był także konsultantem naukowym artykułu. 
https://www.onet.pl/technologie/komputerswiat/bazy-atomowe-w-polsce-trzy-olbrzymie-kompleksy-i-ujawnione-

informacje-wywiadowcze/x42cjk0,3355dd20?fbclid=IwAR0SZK0JaQnH-KBC6fZt1UAH4b0pGMrrVpROqfLsFmkH6c6URY4xuOSpHhA 

 
Poszukiania źródeł historycznych w Jerozolimie 

 

Na początku maja 2023 r. prof. dr hab. Jörg HACKMANN, kierownik projektu „Topografia żydowska Szczecina przed
Zagładą” oraz dyrektor Międzynarodowego Ośrodka Badań Interdyscyplinarnych US przeprowadził kwerendy archiwalne
w Jerozolimie: w Central Archives for the History of the Jewish People i w Instytucie Yad Vashem: World Holocaust Center,
Jerusalem oraz spotkał się z potomkiem jednego ze szczecińskich Żydów - Wernera Cohna, który wyemigrował do
Palestyny w 1934 r. W ubiegłym roku odbyła się obrona pracy dyplomowej poświęconej historii rodziny Cohnów
w Szczecinie, napisanej przez Alexandra Długosza a przygotowanej na seminarium prof. J. Hackmanna. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MAJ 2023                                                                                                                   
NR 5 

NEWSLETTER 

 

STRONA 4 

https://his.usz.edu.pl/ 
 

KONFERENCJE, KOMENTARZE EKSPERCKIE, SPOTKANIA AUTORSKIE 
 

Wykład dla seniorów 
W ramach zjazdu Szczecińskiego Humanistycznego Uniwersytetu Seniora (SHUS), który 
odbył się 27 maja 2023 r. w Auli Uniwersytetu Szczecińskiego przy ul. Krakowskiej dr Barbara 
PATLEWICZ i prof. dr hab. Ryszard TOMCZYK wygłosili wykład przedstawiający wyniki 
swoich najnowszych badań zatytułowany „Cmentarze Metropolii Lwowskiej". 

 

 
Prezentacja wyników badań 
archeologicznych w Turcji  

na konferencji w Kopenhadze 
 
Dr Katarzyna HARABASZ z Katedry 
Archeologii IH US uczestniczyła w XIII 
Międzynarodowym Kongresie 
Bliskowschodnim (The 13th International 
Congress on the Archaeology of the 
Ancient Near East - ICCANE) 
w Kopenhadze 25 maja 2023 r. i wygłosiła 
referat poświęcony najnowszym 
badaniom archeologicznym w tureckim 
Çatalhöyük zatytułowany „The 
Outstanding Burial Chamber from the 
East Area at Çatalhöyük, Turkey”. 
 

 
 

Spotkanie w Książnicy Pomorskiej z współautorami nagrodzonej książki 
 

25 maja 2023 r. w Książnicy Pomorskiej w Szczecinie odbyła się dyskusja wokół książki pt.: "Region czy regiony? Ziemie 
Zachodnie i Północne 1945-1989". W spotkaniu uczestniczyli pracownicy Instytutu Historycznego, którzy należą do grona 
autorów poszczególnych rozdziałów monografii: dr hab. Małgorzata MACHAŁEK, prof. US, dr Paweł MIGDALSKI, 
prof. dr hab. Jörg HACKMANN oraz prof. dr hab. Adam MAKOWSKI, który jest także współredaktorem tomu. 
W dyskusji uczestniczył również dr Tomasz ŚLEPOWROŃSKI.  
Publikacja „Region czy regiony? Ziemie Zachodnie i Północne 1945-1989”, wydana we Wrocławiu przez Ośrodek „Pamięć 
i Przyszłość” otrzymała Nagrodę Rektora Uniwersytetu Warszawskiego Academia 2023 dla najlepszej publikacji 
akademickiej w dziedzinie nauk społecznych i humanistycznych. 
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Konferencja na Uniwersytecie Warszawskim z udziałem szczecińskich historyków 
 

Z udziałem pracowników i doktoranta z Instytutu Historycznego w dniach 24–26 maja 2023 r. odbyła się na Wydziale
Historii Uniwersytetu Warszawskiego Ogólnopolska Konferencja Historii Miejskiej pt.: „Miasto i miejskość na ziemiach 
polskich w długim wieku XIX. Społeczeństwo, przestrzeń, polityka". Pierwszego dnia obrad, referat pt.: „Lokalna polityka 
społeczna w miastach zaboru pruskiego na przełomie XIX i XX wieku. Wprowadzenie do problematyki” wygłosiła 
dyrektorka Instytutu Historycznego US dr hab. Agnieszka SZUDAREK, prof. US. Drugiego dnia dr hab. Dariusz 
CHOJECKI, prof. US zreferował zagadnienie „Formy współzamieszkiwania w miastach zaboru pruskiego na przełomie 
XIX i XX wieku", a jego doktorant, mgr Dawid DZIUBA problem „‘Hańba cywilizacyjna’. Apogeum umieralności niemowląt 
w Szczecinie pod koniec XIX wieku w świetle akt Urzędu Stanu Cywilnego". 
 

 
 

Eksperckie warsztaty na temat przyszłości stosunków  
polsko-niemieckich 

 
W dniach 24–26 maja 2023 roku dr hab. Pierre-Frédéric WEBER, prof. US, 
zastępca dyrektora IH US uczestniczył w Warszawie w eksperckich warsztatach 
zorganizowanych przez Fundację im. Konrada Adenauera we współpracy  
z Uniwersytetem Warszawskim i Uniwersytetem w Lipsku przy wsparciu Polsko-
Niemieckiej Fundacji na Rzecz Nauki. Podczas spotkania zatytułowanego 
"Holding together or driving apart? Germany and Poland in the European Union" 
eksperci z Polski i Niemiec dyskutowali na temat przyszłości stosunków polsko-
niemieckich. Celem obrad było opracowanie scenariuszy przedstawiających 
możliwe kierunki rozwoju tych relacji do roku 2040. 
 

 
W Stargardzie o granicy polsko-niemieckiej na 

Pomorzu w 1945 r. 
 
23 maja 2023 r. dr Tomasz ŚLEPOWROŃSKI, 
wicedyrektor Instytutu Historycznego US był gościem 
cyklu „Spotkania w przyrynkowej kamienicy”, który jest 
organizowany przez Muzeum Archeologiczno-Historyczne 
w Stargardzie. Podczas spotkania wygłosił wykład 
pt.: „Geneza i powstanie granicy polsko-niemieckiej na 
Pomorzu w 1945 roku”. 

 

https://www.facebook.com/photo?fbid=746040277523527&set=pcb.746041334190088 
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Szczecińska badaczka na posiedzeniu Komitetu Nauk  
o Kulturze Antycznej Polskiej Akademii Nauk 

 

20 maja 2023 r. prof. dr hab. Danuta OKOŃ podczas plenarnego 
posiedzenia Komitetu Nauk o Kulturze Antycznej Polskiej Akademii 
Nauk w Instytucie Filologii Klasycznej Uniwersytetu Warszawskiego
wygłosiła referat pt.: „Senatorskie kariery tribuni militum w okresie 
późnego pryncypatu”. 

 

Konferencja na temat polskiego i gruzińskiego ruchu 
niepodległościowego 

Mgr Stanisław BORIDCZENKO 19 maja 2023 r. wziął udział
w konferencji „Polski i gruziński ruch niepodległościowy w XIX
wieku” z referatem pt.: „Kwestia oryginalności zapisek Floriana
Zielińskiego – wybrane aspekty”. Wystąpienie było sprawozdaniem
z realizacji projektu NPRH „Polacy na Kaukazie Północnym w świetle
materiałów archiwalnych - edycja źródeł”. Organizatorami konferencji 
były: Ilia State University, Instytut Studiów Politycznych PAN i Związek
Polaków w Gruzji "Polonia". 

O megalitach i odkryciach w Nowym Objezierzu 
 

Dr Agnieszka MATUSZEWSKA z Katedry Archeologii IH US 19 maja 
2023 r. wygłosiła wykład w Międzynarodowym Ośrodku Badań 
Interdyscyplinarnych US w Kulicach zatytułowany „Monumentalne 
budowle z młodszej epoki kamienia na Pomorzu Zachodnim. 
Architektura, chronologia, znaczenie społeczne”. Natomiast 17 maja 
2023 r., w ramach wykładów naukowych Stowarzyszenia Archeologii 
Środowiskowej z serii „Środowisko – Człowiek – Cywilizacja” wraz 
z prof. dr. hab. Lechem Czerniakiem (Uniwersytet Gdański), dr hab. 
Joanną Świętą-Musznicką przedstawiła online zagadnienie 
pt.: „Neolityczne centrum ceremonialne w Nowym Objezierzu 
z perspektywy antropogenicznych zmian środowiskowych”. 
 

 
Wykład podczas stypendium w Budapeszcie 

 

15 maja 2023 r. mgr Stanisław BORIDCZENKO podczas swojego 
pobytu badawczego w Open Society Archives w Budapeszcie wygłosił 
referat pt.: “A Description of the History of Polish–Belarusian Relations 
in the Post-Stalinist Soviet Mass Media as a Basis for Justification of 
Russian Domination over Belarus”. 

 
Wizyta  

byłego ambasadora Ukrainy  
w Polsce 

 
16 maja 2023 r. miał miejsce wykład 
gościnny prof. Markijana Malskiego, 
Dziekana Wydziału Stosunków 
Międzynarodowych Lwowskiego 
Uniwersytetu Narodowego im. Ivana 
Franki, byłego Ambasadora Ukrainy 
w Polsce (2010–2014),  
pt.: „Ukraińska formuła pokoju w 
nowym ładzie międzynarodowym”. 
Współorganizatorem wykładu był 
Wydział Prawa i Administracji US, 
który reprezentowała dr Beata 
Kanarek, Prodziekan ds. Kształcenia 
WPiA.  
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Głos ekspercki na temat poglądów Romana Dmowskiego 
 
Na łamach „Teologii Politycznej“ 16 maja 2023 r. ukazał się ekspercki wywiad 
z prof. dr. hab. Tomaszem SIKORSKIM na temat poglądów Romana Dmowskiego 
zatytułowany „Tomasz Sikorski: Dmowski stawia niewygodną dla nas diagnozę”. 
https://teologiapolityczna.pl/prof-tomasz-sikorski-dla-dmowskiego-narod-rozumiany-byl-jako-organiczna-wspolnota-
zorganizowana-przeszlych-terazniejszych-i-przyszlych-pokolen 

 
Ekspert z Instytutu Historycznego w komisji ewaluacyjnej DAAD 

 

W dniach 15-17 maja 2023 r. prof. dr hab. Jörg HACKMANN jako ekspert naukowy wziął 
udział w ewaluacji Centrum Studiów Niemieckich i Europejskich im. Willy'ego Brandta 
Uniwersytetu Wrocławskiego przeprowadzanej przez DAAD we Wrocławiu. 
 

 
„Pomorskie Stonehenge” podczas Nocy Muzeów 

 

15 maja 2023 r. dr Agnieszka MATUSZEWSKA z Katedry 
Archeologii IH US wygłosiła w ramach 17. Europejskiej Nocy 
Muzeów wraz z prof. dr. hab. Lechem Czerniakiem 
z Uniwersytetu Gdańskiego prelekcję pt.: „Pomorskie 
Stonehenge sprzed 7000 lat.” 
 
 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=687440136724660&set=pcb.687459870056020 

 
 

Grody średniowiecznych Słowian z perspektywy 
archeologicznej 

 

15 maja 2023 r. dr hab. Grzegorz KIARSZYS, prof. US
z Katedry Archeologii IH US wygłosił wykład w Bibliotece 
Miejskiej w Górze, pt. „Grody średniowiecznych Słowian na Ziemi 
Górowskiej”. Spotkanie z miłośnikami historii i regionalistami 
odbyło się na zakończenie Tygodnia Bibliotek.  
 
https://www.facebook.com/photo?fbid=623629763134350&set=pcb.623629893134337 

 
 

Konferencja w Greifswaldzie 
na temat klasztorów na Pomorzu 

 

W dniach 11–12 maja 2023 r. odbyła się w Alfried Krupp 
Wissenschaftskolleg w Greifswaldzie z udziałem dr. hab. Rafała 
SIMIŃSKIEGO, dr. hab. Marcina MAJEWSKIEGO, prof. US oraz 
dr. hab. Felixa BIERMANNA, prof. US międzynarodowa, 
interdyscyplinarna konferencja pt.: „Klöster in Pommern – Stand und 
Perspektiven der Forschung”.  Dr hab. R. Simiński wygłosił referat 
zatytułowany „ Zwischen Landesherr und Kloster. Das Verhältnis der 
Herzöge von Pommern zu den Prämonstratensern, Augustiner-Eremiten 
und Kartäusern im Mittelalter“. 

  https://klosterwelt-pommern.de/veranstaltung/tagung-kloester-in-pommern-stand-
und-perspektiven-der-forschung/ 
 

100-lecie  Historische Kommission für Ost- und 
Westpreußische Landesforschung 

 

Prof. dr hab. Jörg HACKMANN 12 maja 2023 r. wziął udział 
w odbywajacej się w Berlinie konferencji Historische Kommission für Ost-
und Westpreußische Landesforschung pt.: „100 Jahre 
Geschichtsforschung über Ost- und Westpreußen” i wygłosił referat 
pt.: „Die Stellung der Historischen Kommission im Kontext der Deutschen 
Ostforschung (bis 1965)“. 
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Wykład w II Liceum Ogólnokształcącym w Szczecinie 
 
 

10 maja 2023 r. dr Jordan SIEMIANOWSKI wziął udział jako ekspert w I edycji Wojewódzkiego 
Konkursu Języka Angielskiego z Elementami Wiedzy o Krajach Nordyckich ODYN i wygłosił 
wykład pt.: „Hva er typisk norsk?” dotyczący różnych aspektów kultury i życia Norwegów. 
Organizatorem konkursu było II Liceum Ogólnokształcące im. Mieszka I w Szczecinie przy 
współpracy z Wydziałem Humanistycznym Uniwersytetu Szczecińskiego. 
 

Niemiecki portal naukowy o konferencji  
z projektu Mare-Pomerania-Confinium 

 
Na głównym niemieckojęzycznym portalu informacji 
naukowej w zakresie nauk humanistycznych  

i społecznych, H / Soz / Kult ukazała się relacja dr. Joachima Stephena  
z międzynarodowej konferencji naukowej pt.: „Biskupi w XII-XVI wieku w strefie 
Bałtyku. Między duszpasterstwem a pragnieniem władzy”, która odbyła się  
w październiku 2022 roku w Międzynarodowym Ośrodku Badań 
Interdyscyplinarnych US w Kulicach, w ramach projektu Interreg INT 198 Mare 
- Pomerania - Confinium. Współorganizatorem konferencji był dr hab. Rafał 
SIMIŃSKI, pracownik Instytutu Historycznego. https://www.hsozkult.de/conferencereport/id/fdkn-135536... 
 

PROJEKTY BADAWCZE 
Projekt Chrzest Pomorza - zapowiadają się kolejne zaskakujące wyniki badań 

 
Maj był miesiącem ostatnich przygotowań naukowców z Pracowni interdyscyplinarnych badań nad chrztem Pomorza 
i jego dziedzictwem historyczno-kulturowym do badań polowych i terenowych związanych z jubileuszem 900-lecia chrztu 
Pomorza. Kontynuowane są prace związane z ustaleniem pierwotnej sieci parafii powstałej po misji św. Ottona z Bambergu. 
Na podstawie uprzednich objazdów oraz konsultacji wytypowane zostały kościoły z których pobierane będą próbki 
dawnego drewna oraz zapraw w celu ich datowania, a tym samym weryfikacji dotychczasowej wiedzy na temat dziejów 
poszczególnych obiektów, a więc i historii Pomorza Zachodniego. W porozumieniu z właścicielami oraz użytkownikami 
obiektów przygotowano całą listę programów badawczych oraz wniosków o zezwolenia na dalsze badania skierowanych 
do Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Szczecinie. Po uzyskaniu odpowiednich zgód, w końcu miesiąca 
rozpoczęły się długo wyczekiwane badania terenowe. Objęły one badania wytypowanych obiektów georadarem. Udało 
się przeskanować tajemniczy obiekt w Żelewie, gdzie na wzgórzu oznaczonym na dawnych mapach jako Wzgórze (św.) 
Katarzyny ujawniło się wielokulturowe stanowisko archeologiczne. Jest ono interesujące, gdyż na mapach z XVIII wieku 
na wzgórzu zaznaczana jest kaplica, pochodząca, jak wynika z powierzchniowych prospekcji archeologicznych, z okresu 
średniowiecza. Według badaczy z naszej Pracowni może być to pozostałość po osiedlu lub wsi o nazwie Jazniz, należącej 
do klasztoru w Kołbaczu. Po Żelewie kolejny na liście był jeden z największych i najstarszych kościołów Pomorza – kościół 
pw. Ducha Świętego w Moryniu, który na podstawie źródeł pisanych oraz wcześniejszych prób dendro datowany jest na 
1263 r. Naukowcy liczą, że uda im się rozwarstwić etapy powstawania tej ciekawej świątyni, co do których trwa dyskusja 
naukowa. Badania georadarem na kolejnych obiektach będą trwały w czerwcu. Wyniki, po dokonaniu specjalistycznej 
obróbki zebranych danych będą przedmiotem analiz historycznych. Badania na zlecenie Uniwersytetu Szczecińskiego 
wykonał mgr Robert Ryndziewicz z Instytutu Archeologii i Etnologii PAN w Warszawie. Uczestniczyli w nich obok 
dr. Pawła MIDALSKIEGO, kierownika Pracowni i dr. hab. Marcina MAJEWSKIEGO, prof. US kierownika Katedry 
Archeologii także dr Katarzyna ŚLUSARSKA oraz studenci archeologii z naszego Instytutu. 
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Międzynarodowy projekt „Przysucha” 
 

Na przełomie kwietnia i maja 2023 r. odbył się wyjazd studyjny zorganizowany w ramach projektu dr. Stevena D. REECA, 
stypendysty Fulbright Poland w naszym Instytucie z udziałem dr. hab. Radosława PTASZYŃSKIEGO, prof. US, 
dr Katarzyny ŚLUSARSKIEJ z Katedry Archeologii IH US, a także studentów z kierunków archeologia, media i cywilizacja 
oraz stosunki międzynarodowe. Grupa badaczy i studentów udała się do Przysuchy (woj. mazowieckie), gdzie 
porządkowała dawny cmentarz żydowski, poznawała żydowskie dziedzictwo miasta oraz poszukiwała miejsc pochówku 
ofiar ludobójstwa. W pracach brali udział także studenci z Centre of Archaeology i School of Justice, Security, and 
Sustainability Staffordshire University oraz wolontariusze ze Stanów Zjednoczonych, Ukrainy i Irlandii. Projekt jest 
realizowany we współpracy z The Matzevah Foundation, Inc. oraz Stowarzyszeniem Jewish Przysucha. 
4 maja 2023 r., w dodatku radomskim do „Gazety Wyborczej” ukazał się artykuł Małgorzaty Rusek na temat prac na 
cmentarzu żydowskim w Przysusze.. https://radom.wyborcza.pl/radom/7,48201,29725481,miedzynarodowy-projekt-badawczy-na-cmentarzu-zydowskim-
w-przysusze.html?disableRedirects=true&fbclid=IwAR05HrtWzyYIMeD9GqW5fRUf7buiAyXJiMHrFvWcvfcLgOJikr87M1dsOx0 
 

 

Z ŻYCIA STUDENCKIEGO 
Oświadczenie kół naukowych działających w Instytucie Historycznym 

 

Koła naukowe działające w Instytucie Historycznym, tj. Studenckie Koło Archeologiczne US OLDSKULL, Koło Naukowe 
Młodych Historyków US oraz koło naukowe kierunku stosunki międzynarodowe Aktywny Dialog Międzynarodowy
opublikowały oświadczenie będące odpowiedzią na stanowisko Ministra Edukacji i Nauki wobec badaczy, w tym także 
grona naukowców z Instytutu Historycznego US, którzy podpisali się pod listem poparcia dla prof. Barbary Engelking. 
Studenci solidaryzują się z pracownikami Instytutu Historycznego. W swoim oświadczeniu opowiadają się za „nauką 
niezależną i wolną od manipulacji finansowych”.    
Treść oświadczenia: https://www.facebook.com/photo/?fbid=196029523332371&set=pcb.196034319998558 
 
 
 
  
 
 
 
 
                              Studenci podczas Święta Uniwersytetu Szczecińskiego 

 
27 maja 2023 r. studenci z Uniwersyteckiego Koła 
Archeologicznego Uniwersytetu Szczecińskiego 
OLDSKULL, Koła Naukowego Młodych Historyków 
oraz koła studentów stosunków międzynarodowych 
Aktywny Dialog Międzynarodowy uczestniczyli  
w prezentacji Instytutu Historycznego na alei 
Kwiatowej w Szczecinie. Archeolodzy przygotowali 
m.in. akcję „poszukiwania skarbów”, a historycy 
zaprezentowali fragment wystawy, którą w ubiegłym roku przygotowali we współpracy 
z Muzeum Narodowym w Szczecinie - Centrum Dialogu Przełomy. Wystawa nosi tytuł 
„Robotnicy przymusowi w niemieckim Szczecinie 1939–1945”. 
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Student archeologii z referatem na międzynarodowej konferencji 
 
7 maja 2023 r. Grzegorz WARCHOLAK, członek Studenckiego Koła Archeologicznego 
US OldSkull wziął udział konferencji zorganizowanej przez Society for Post-Medieval
Archaeology oraz Wydział Archeologii UAM w Poznaniu i w ramach panelu 
studenckiego wygłosił referat pt.: „Pochówki dzieci w krypcie w Koszewie w powiecie 
stargardzkim", który przygotowany został przy wsparciu i na podstawie badań 
dr Katarzyny ŚLUSARSKIEJ z Katedry Archeologii IH US oraz dr. hab. Marcina 
MAJEWSKIEGO, prof. US, a także dr Moniki Ogiewy-Sejnoty z Muzeum
Archeologiczno-Historycznego w Stargardzie.  
https://www.facebook.com/photo?fbid=190182700583720&set=pcb.190182730583717 

 
Spotkanie studentów archeologii z uczniami 

 

9 maja 2023 r. Instytut Historyczny US pod opieką 
naszego studenta Artura SZPARAGI odwiedzili 
uczniowie ZSK - Technikum Kreatywne. Podczas 
spotkania Zuzanna WORONOWICZ i Grzegorz 
WARCHOLAK ze Studenckiego Koła 
Acheologicznego US OldSkull przedstawili 
prezentację pt. „Archeologia a pamięć”. Uczniowie 
wzięli również udział w zajęciach z historii PRL 
poprowadzonych przez dr hab. Małgorzatę 
MACHAŁEK, prof. US.    
 
 

Studenci archeologii  
na zajęciach terowych 

 

Studenci i studentki w I roku archeologii w maju 
odbyli zajęcia terenowe. Wraz z dr Agnieszką 
MATUSZEWSKĄ i Markiem Schillerem w Dolicach 
odwiedzili skansen archeologiczny „Wrota Czasu”, 
neolityczne grobowce megalityczne oraz 
cmentarzysko kurhanowe z epoki brązu. 

https://www.facebook.com/photo?fbid=682811886985298&set=pcb.682814653651688   

Publikacja studencka na portalu 
histmag.org 

 

Na portalu histmag.org ukazał się artykuł Grzegorza 
WARCHOLAKA, studenta archeologii  pt.: „Czy 
„prawdziwy Indiana Jones” odkrył Machu Picchu?”. 
https://histmag.org/Czy-prawdziwy-Indiana-Jones-odkryl-Machu-Picchu-

25554?fbclid=IwAR0qiEXM_zm28oH2OunDbw_68UJbMpZ571voLt5j3zdcmTZ2J0_JQepBwiw 
 

NAJNOWSZE PUBLIKACJE 
ARTYKUŁY 

 

Felix BIERMANN, Holger Grönwald, Leonhard Helten, 
Harald Meller, Normen Posselt, Mittelalterliche Kaiser 
zwischen Harz und Unstrut – Archäologie der 
Ottonenzeit in Sachsen-Anhalt, „Archäologie in 
Deutschland” Nr. 3, Juni–Juli 2023, s. 8–13.  
 

https://aid-magazin.de/termine/denkmal-unter-strom-archaeologie-in-
deutschland-3-23/ 

Jörg HACKMANN, Pomorze bez granic? Renesans 
Pomorza na początku XXI wieku, w: Pomorze. Kraina 
nad morzem. Katalog wystawy stałej poświęconej 
historii regionalnej, red. Gunter Dehner, Joachim 
Krüger, Greifswald: Pommersches Landesmuseum, 
2022, s. 264–254. 
https://www.pommersches-landesmuseum.de/aktuelles/detail/pommern-land-
am-meer?fbclid=IwAR3FtBKHZINf3kVBvm61TgAD7VezxN8U3-coCLp3ACK9CB_IO3GPTIoPF_A 
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Dorota KUREK, „God and War”. The Jewish Population of 
Stettin in the Face of World War I, „Kwartalnik Historii Żydów 
// Jewish History Quarterly” 2023, No. 1, s. 33–60.  
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1117035 
 

 
Adam MAKOWSKI, Tadeusz Markowski, Maciej Jacek 
Nowak, Planowanie przestrzenne w Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej: wnioski dla aktualnych dyskusji, 
„Samorząd Terytorialny” 2023, z. 1–2, s. 117–129. 
 
https://www.wolterskluwer.com/pl-pl/solutions/czasopisma/samorzad-
terytorialny 
 

 
 
Lech Czerniak, Joanna Święta-Musznicka, Anna 
Pędziszewska, Tomasz Goslar, Agnieszka 
MATUSZEWSKA, Palynological studies shed new light on 
the Neolithisation process in central Europe, „Journal of 
Antropological Archaeology”, Vol. 70, June 2023. 
 

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0278416523000296 

 
 
Tomasz SIKORSKI, Patronat obozu narodowego nad 
organizacjami młodzieżowymi na przykładzie byłej 
dzielnicy pruskiej/zaboru pruskiego do 1918 roku, w: 
Dziedzictwo myśli narodowej, red. Krzysztof Kawęcki, Jan 
Żaryn, Warszawa: Instytut Dziedzictwa Myśli Narodowej, 
2022, s. 13–34. 
https://idmn.pl/ksiazka/nowosc-wydawnicza-idmn-dziedzictwo-mysli-narodowej-
pod-red-krzysztofa-kaweckiego-i-jana-zaryna/ 

 
 

 
ZAPOWIEDZI 
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INSTYTUT HISTORYCZNY US I KIERUNKI STUDIÓW W MEDIACH SPOŁECZNOŚCIOWYCH 
 

 
                                                                         
      
https://www.facebook.com/IHiSM                                                                                                                      https://www.instagram.com/instytut_historyczny_us/ 
 
                                                                     https://www.youtube.com/channel/UCa3_NFqLRLZJux2v4Xa9bgA       
 
 

KATEDRA ARCHEOLOGII 

 
 
https://www.facebook.com/ArcheologiaUS/                                                                                                           https://www.instagram.com/katedra_archeologii_us/ 
 
                                                                 https://www.youtube.com/channel/UCiAmRSxuFGofz7lUF2xnGuQ/videos  
 
 
 

MEDIA I CYWILIZACJA 
 

 

 
                                          https://www.facebook.com/MICstudianaUS/ 

 
STOSUNKI MIĘDZYNARODOWE 

 
 

 
https://www.facebook.com/smszczecin 

 
 
 

Zapraszamy do obserwowania Instytutu Historycznego na Tik toku 
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NOWOŚĆ ! 
Studia w języku angielskim  

 

 
       
 
 
 

https://kandydaci.usz.edu.pl/ 
 
 
 
   
 
 


